
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

5918153/1, ocupante do cargo de Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar a empresa GPE - Termoelétrica no 
Distrito Industrial de Barcarena para pesquisa de área para 
implantação de empreendimento.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 15/03/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Março de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 291390
PORTARIA Nº 057/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/116207, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: AMANDA KAROLINA SANTOS, matricula 5922869/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução de Gestão de 
Projetos, CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria e EDIR 
SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante 
do cargo de Motorista.
OBJETIVO: Continuidade do processo de aplicação de 
questionário socioeconômico em famílias ocupantes de área da 
CODEC e medição e avaliação das benfeitorias, plantações e 
criações de animais na área acima descrita.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 19/03/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Março de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 291403

PORTARIA Nº 055/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/107823, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: AMANDA KAROLINA SANTOS, matricula 5922869/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução de Gestão de Projetos
OBJETIVO: Aplicar questionário socioeconômico em famílias 
ocupantes de área da CODEC.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 14/03/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Março de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 291379

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 33 / 2018 – GAB/IMETROPARÁ, DE 19 
DE MARÇO DE 2018.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta Portaria, e 
deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o 
disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com 
as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de 
Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato Modalidade de 
Licitação

Fornecedor /
Objeto

Fiscal e 
Suplente 

do 
Contrato

9912427986 
36/2017

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO019/2017 

IMETROPARÁ

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 
TELEGRAFOS

         
Suzanne 

Silva            
Ana Luiza 
de Faria

38./2017

COTAÇÃO 
ELETRÔNICA 
018./2017 

IMETROPARÁ

STAR COMÉRCIO 
DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA LTDA 
FORNECIMENTO 

DE GENEROS 
ALIMENTICIOS

Suzanne 
Silva      

Barbara 
Flores 

35./2017

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
006./2017 

IMETROPARÁ

BRM INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO 
DE ROTULOS 
LTDA - EPP 

FORNECIMENTO 
BOBINA TERMICA

Juliena 
Conceição

37/2017
COTAÇÃO 

ELETRÔNICA15/2017 
IMETROPARÁ

PARARISK 
COMÉRCIO & 

SERVIÇOS LTDA    
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA 
E CORRETIVA 
DE PORTÃO 
DESLIZANTE

Deusdeth 
Dias    

Jaqueline 
de Paula

01/2018
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
017/2017 - SEAD

SOUSA & ASSIS 
COMÉRCIO 
VAREJISTA DE 
AGUA LTDA - ME 
FORNECIMENTO 
DE ÁGUA EM 
GARRAFÃO DE 20 
LITROS

Saulo 
Emilio        

Barbara 
Flores

02/2018
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
017/2017 - SEAD

                     
RCVR DE 
OLIVEIRA 
LTDA - EPP                      

FORNECIMENTO 
DE ÁGUA EM 

COPO

Mario 
Silvio 
Giusti 

Deusdeth 
Dias

03/2018
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
017/2017 - SEAD

INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA 

LTDA - EPP   
FORNECIMENTO 

DE ÁGUA 
MINERAL EM 

GARRAFÃO DE 
20 LITROS - 
SANTARÉM

Dionar 
Nunes

04/2018 
1003961210

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 001/2018 

- IMETROPARÁ

                    
CENTRAIS 
ELETRICAS 
DO PARÁ                      
COMPRA 

DE  ENERGIA 
ELETRICA 
REGULADA

Ana 
Carolina 
Queiroga 
Edilma 
Lea de 
Souza

021/2016

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

001/2016 
IMETOPARÁ

LIP COMERCIAL  
LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS 
PORTATEIS

Ludilcio 
Serrão 
da Silva    

Anderson 
Barbosa

32/2017

PREGÃO 
ELETRÔNICO  

05/2016 EXERCÍTO 
BRASILEIRO

PG OBRAS 
COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA 
- EPP     MANUT. 
CORRETIVA E 

PREVENTIVA DE 
CENTRAIS DE AR

Ludilcio 
Serrão 
da Silva 
Mario 
Silvio 
Giusti

028/2017
INEXIGIBILIDADE     

001./2016 
IMETROPARÁ

COSANPA    
FORNECIMENTO 

DE ÁGUA 
ENCANADA

Ludilcio 
Serrão 
da Silva 
Roberta 

Wanderley

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
III Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;

IV Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
dos contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua 
garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Março de 2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 291725

.

.

DIÁRIA
.

                                         DIÁRIA
Portaria nº 031/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: Participação em cursos e treinamentos da RBMLQ-I
Servidor: EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matricula: 268
Período: 18/03 a 23/03/2018 – 5,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 291395

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Exercício: 2018
CONTRATO Nº 004/2018-NEPMV/PA. REF A ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO N.001/2017 DO DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO EXERCITO BRASILEIRO– DCT 
decorrente do PREGÃO ELETRÕNICO SPR N°.008/2017.
PROCESSO N° 2017/547667 - NEPMV
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA S/A
CNPJ: 01.181.242/0001-53.
End. da Contratada: ST SHS QUADRA 6 CONJUNTO A ED.BRASIL 
XXI, BL. E SALA 902 A 905, ASA SUL, BRASILIA/DF, CEP: 
70.316-100,
Objeto: Aquisição dos itens 01 (Gaveta para Storage Tipo 1 – 
15 Discos - não inclui os discos), 02 (Gaveta para Storage Tipo 
2 – 25 Discos - não inclui os discos), 04 (Disco de 600 GB 15 
K RPM), 05 (Disco SATA de 4000 GB 7,2K RPM), 08 (Serviço de 
Instalação de Gaveta) e 09 (Serviço de Instalação de Discos) 
da Ata de Registro de Preço n.º 001/2017 – Departamento de 
Ciência e Tecnologia do Exército Brasileiro – DCT decorrente do 
Pregão Eletrônico SPR N.º 008/2017-DCT.
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
270.104; ATIVIDADE: 278545; NATUREZA DE DESPESA: 
449052 e 339040; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
18.541.1437.8545.0000; PLANO INTERNO: 1010008545E e 
1010008545C; FONTE: 0306005227; VALOR: R$ 416.003,07 
(Quatrocentos e dezesseis mil e três reais e sete centavos), 
sendo R$ 24.955,95 (vinte e quatro mil novecentos e cinquenta 
e cinco reais e noventa e cinco centavos) - CUSTEIO e R$ 
391.047,12 (trezentos e noventa e um mil quarenta e sete reais 
e doze centavos) - EQUIPAMENTOS
Data da assinatura: 13/03/2018.
Vigência: 13/03/2018 a 13/03/2019.

Protocolo: 291373


